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Příloha č. 2 

Doporučený postup účtování dotačního programu Jihočeského kraje  
My v tom Jihočechy nenecháme II 

 
(1) Z pohledu účetnictví je dotace od Jihočeského kraje u obcí a měst chápána jako zpětně přijatý 

neinvestiční transfer a dar poskytovaný občanovi jako zpětně poskytnutý neinvestiční transfer 
účtovaný prostřednictvím účtů: 

a) 915 – Ostatní krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů (účetní jednotka zohlední 
nastavenou hladinu významnosti stanovenou vnitřním předpisem), 

b) 345 – Závazky k osobám mimo vybrané vládní instituce, 

c) 348 – Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi, 
d) 572 – Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery, 

e) 672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů. 
 

(2) K předpisu ostatní krátkodobé podmíněné pohledávky z transferů dojde k okamžiku nabytí platnosti 
a účinnosti smlouvy o dotaci se zohledněním nastavené hladiny významnosti stanovené vnitřním 

předpisem obce a města. 

 
(3) Okamžik předpisu pohledávky vyplývající ze smlouvy o poskytnutí dotace je okamžik závěrečného 

vyúčtování dotace od Jihočeského kraje. O termínu závěrečného vyúčtování bude obec a město 
informováno prostřednictvím e-mailu, a to sdělením „Oznámení – závěrečné vyúčtování dotace“. 

 

(4) K předpisu závazku vyplývajícího z poskytnutí daru občanovi dojde u obce a města k okamžiku 
rozhodnutí v orgánu obce a města o poskytnutí darů jednotlivým osobám.  

 
(5) Z rozpočtového hlediska je vhodné užití rozpočtového paragrafu 4341 – Sociální pomoc osobám 

v hmotné nouzi a občanům sociálně nepřizpůsobivým. Rozpočtová položka při přijetí dotace u obce 
a města je 4122 – Neinvestiční přijaté transfery od krajů a rozpočtová položka při poskytnutí daru 

občanům u obce a města je 5492 – Dary fyzickým osobám. 

 
(6) Upozorňujeme, že UZ 481 musí být označeny veškeré příjmy i výdaje související s využitím této 

účelové dotace. 

 
Doporučené účtování pro obce a města 

1. Předpis podmíněné pohledávky na základě smlouvy o poskytnutí dotace od JčK – okamžik účetního 

případu = okamžik nabytí platnosti a účinnosti smlouvy – účetní jednotka zohlední nastavenou hladinu 
významnosti stanovenou vnitřním předpisem 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

915* 03xx – 09xx     X  

999 0915      X 
*Pozn.: Předpokládaná výše dotace dle odhadu počtu podpořených osob v obci nebo městě dle statistických údajů. 

2. Předpis poskytnutého daru občanovi od obce/města – okamžik účetního případu = den rozhodnutí 
v orgánech obce* o poskytnutí darů jednotlivým osobám  

SU AU § položka ZJ UZ ORG MD D 

572 03xx – 09xx      X  

345 0xxx       X 
*Pozn.: Vzhledem k tomu, že se jedná o dar v maximální výši 4 000 Kč pro jednu osobu, spadá tato pravomoc do zbytkové 
pravomoci rady obce (§ 102 odst. 3 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích). Tuto pravomoc pak může rada svěřit starostovi nebo 
obecnímu úřadu. V obcích, kde není rada obce ustanovena a její pravomoci vykonává starosta, může o poskytnutí daru rozhodnout 
právě přímo sám starosta. Vyloučeno není ani to, aby si tuto pravomoc vyhradilo zastupitelstvo obce (zde je třeba počítat s větší 
časovou náročností procesu i vzhledem k zářijovým volbám do zastupitelstev obcí).  
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3. Úhrada daru občanovi – okamžik účetního případu = den úhrady bankovním převodem, popř. úhrada 

pokladnou 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

345 0xxx     X  

231 
261 

0xxx 
03xx – 05xx 

4341 5492  481*  X 

231 

261 

0xxx 

03xx – 05xx 

4341 5492    X 

* Pozn.: UZ 481 bude označena částka výdaje, která bude uznatelná v rámci smlouvy o poskytnutí dotace. UZ 481 nebude 
označena částka výdaje, která bude vlastním podílem obce/města.  

 

4. Předpis dohadných účtů aktivních v případě, že nedojde k závěrečnému vyúčtování do 31. 12. 2022 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

388 0xxx     X  

672* 03xx – 09xx      X 
Pozn.: *U SU 672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů nelze užít AU 07xx. 
 

5. Předpis pohledávky vůči JčK vyplývající ze smlouvy o dotaci – okamžik účetního případu = okamžik 
přijetí sdělení „Oznámení – závěrečné vyúčtování dotace“ 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

348 0xxx     X  

672* 
388** 

03xx – 09xx 
0xxx 

     X 

Pozn.: *U SU 672 – Výnosy vybraných místních vládních institucí z transferů nelze užít AU 07xx. **Účet 388 bude užit v případě, 
že došlo k tvorbě dohadů na tuto dotaci a již byly zachyceny výnosy na účtu 672, viz bod 4.  

 

6. Odúčtování podmíněné pohledávky na základě smlouvy o poskytnutí dotace od JčK ve výši pohledávky 
vůči JčK – okamžik účetního případu = okamžik zaúčtování pohledávky vůči JčK na syntetický účet 348, 

popř. na účet 388 dle toho, která skutečnost nastane dříve – účetní jednotka zohlední nastavenou 
hladinu významnosti stanovenou vnitřním předpisem  

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

999 0915     X  

915 03xx – 09xx      X 

 

7. Přijetí dotace od JčK na bankovní účet obce/města 

SU AU § položka ZJ UZ MD D 

231 0xxx  4122  481 X  

348 0xxx      X 
 

  

 


